
Российская Федерация 
Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ангарского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/гул, леи  *  м уУ ж ,

Об освобождении от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми 
военнослужащих граждан в 
муниципальных образовательных 
организациях Ангарского городского 
округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях реализации 
дополнительной меры социальной поддержки в соответствии с Указом 
Губернатора Иркутской области от 30.11.2022 № 300-уг «О предоставлении мер 
социальной поддержки детям граждан, являющихся лицами, проходящими 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 
лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 
призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающими участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и Украины», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, 
администрация Ангарского городского округа

ПОС ТА НО ВЛ ЯЕТ :
1. Освободить родителей (законных представителей) от родительской 

платы за присмотр и уход за детьми граждан, являющихся лицами, проходящими 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,



2

лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 
призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающими участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее соответственно -  
военнослужащие, специальная военная операция) в муниципальных 
образовательных организациях Ангарского городского округа, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее -  
муниципальные образовательные организации).

2. Освобождение родителей (законных представителей) от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми военнослужащих предоставляется семье 
военнослужащего на срок участия в специальной военной операции.

3. Освобождение от внесения родительской платы за присмотр и уход за 
детьми военнослужащих предоставляется на основании письменного заявления 
родителей (законных представителей), предоставленного непосредственно 
руководителю муниципальной образовательной организации с приложением 
документов, подтверждающих право на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки.

Подтверждающими документами являются:
а) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка военнослужащего;
б) документы, подтверждающие принадлежность к членам семьи гражданина, 

являющегося лицом, заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицом, находящимся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 
№ 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской области, Запорожской области, выданные уполномоченными 
органами, либо иные документы подтверждающие участие военнослужащего 
в специальной военной операции;

в) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего 
(свидетельство о рождении ребенка военнослужащего и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства; свидетельство 
об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния 
или консульскими учреждениями Российской Федерации; акт органов опеки 
и попечительства о назначении опекуна или попечителя; соответствующие 
решения суда).



3

4. Освобождение от внесения родительской платы за присмотр и уход за 
детьми военнослужащих устанавливается с 1 числа месяца, следующего за датой 
подачи документов, указанных в п. 3 настоящего постановления.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэпа Ангапского гооодского OKDvra Сасину М.С.


